
一般社団法人しんらいの会

2018年 夏号

今回の事例（番外編）

一般社団法人しんらいの会 〒300-0812　茨城県土浦市下高津1-19-39
TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449

青木理事長

☆「もしもの時のために入会をしたい！」（Kさん：70代　男性）
http://shinrainokai.or.jp

理事長挨拶

お亡くなりになられた会員  
141名

生活保護受給者                 
90名

高齢者・障害者のための身元保証と生活支援

２００９年３月開業以来、たくさんのご紹介をいただき、しんらいの会会員数は２０１8年 6月30日現在  507名となりました。
またしんらいの会では、施設入所や家財処分、自宅売却のお手伝いもさせていただいております。

日立市・高萩市・北茨城市・常陸太田市方面                  11名
水戸市・那珂市・ひたちなか市・笠間市方面          　　109名
石岡市・小美玉市・かすみがうら市方面 　　　　　　   86名
土浦市・つくば市方面                                　　　　　　  99名
稲敷市・牛久市・阿見町・美浦村方面    　　　　　　  42名
潮来市・行方市・鉾田市・鹿嶋市方面　　　　　　　  34名
取手市・守谷市・龍ヶ崎市・つくばみらい市方面 　　　71名
筑西市・下妻市・常総市・古河市方面　　　　　　　  52名
千葉県北部方面　　　　　　　　　　　　　　　　　　3名

合計  507名 

エリア別会員数

だいぶ暑い季節になってまいりました。

お陰様で、しんらいの会も１０年目に入り、多くの方々にご理解やご協力をいただき続けてまい

りました。これもたくさんの皆様からのご支援のお陰です。また土浦は１０年目、水戸は３年目

となり会員数も急激に増え始めてまいりました。水戸支局も事務所を水戸市内原から西原に移転

し、ご迷惑をおかけしたところもあるかと存じます。この場をお借りしてお詫び申し上げます。

しかし、水戸方面でも会員数が急激に増加してまいりました。新たなスタッフを加え、これから

も人材育成に力を注ぎ、精進してまいります。

これから更に暑くなり体調を崩す方も増えてまいります。急に入院をすることになってしまった

会 員 推 移

りした場合に頼れる人が誰もいないと不安になってしまいます。慌てて急に身元保証人をお探しになるのではなく、

日頃から連携が取れるようにしておくことが重要です。

茨城県内で身元保証人をお引き受けしている団体は、しんらいの会しかないと伺っています。これからも少しでもお

困りの方のお役に立てるようにスタッフ一同頑張ってまいります。

この方は病院の相談員さんからのご紹介でした。

お子様はいるのですが、病院の方が連絡をしても関りを頑なに拒否されています。

大腸がんと医師より宣告をうけ、予後の説明もされておりました。

抗がん剤治療も終わり、緩和ケアの施設に入所をすることになりました。

そこで必要となるのが「身元保証人」でした。

ご本人もご自宅（借家）の家財処分および退去手続きなどを悩んでおられました。

またお墓もないため、どのようにしたらよいのか、お悩みに。がんの進行も早かったようで、具合が急激に悪く

なっていったようです。そんな中でもいろんなことをしなくてはなりませんでした。

そこで病院の相談員の方からしんらいの会の話を聞き、すぐに連絡がありました。

ご説明→重要事項説明→ご契約とスムーズに契約となりました。そして契約後、すぐに病院から施設に移動をい

たしました。移動後、貴重品の整理などをしてからすぐに退去の手続きに。

施設に入所後、しばらくしてお亡くなりになってしまいました。借家の引き払いも済み、年金の手続きや保険証

の返却などをすべて行いました。今後、ご納骨やご遺族への通知をさせていただく予定となっています。

急に大病を患い、闘病しながら不安と戦っている方も少なくありません。

こうした方のお力に少しでもなれたらと考えております。

一般社団法人しんらいの会 水戸支局 〒310-0044　茨城県水戸市西原1-6-30-106
TEL：029-297-9080　FAX：029-297-9081　
※電話番号は【029-】からお掛けください

FAXでお申込みの場合は、しんらいの会公式サイト[セミナー案内]ページ中程[詳細はこちらを御覧下さい]
から、［申込用紙ダウンロード］から申し込み用紙に必要事項を記入して、029－875－4449まで送信して
ください。　

☆無料出張セミナーのご相談・申し込み、及びしんらいの会に対するお問い合せは、
TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449 までお願いいたします。（月～金　９時～１８時）

『身元保証人の必要性と役割について』
何となく理解しているつもりの“身元保証人”について、しんらいの会が携わってきた
数多くの事例を交え、わかり易く解説いたします。

『安心して老後を過ごすために』
一般の高齢者の方向けに、老後の考え方・準備しておくとよいこと・施設の選び方など
についてお話させて頂きます。

無料出張セミナー　随時受付中！

しんらいの会が行っている無料出張セミナーは、行政・病院・施設などからお招きいただき、これまでに100回以上

開催させていただきました ！ お招きいただいた主催者や受講してくださいました皆様、ありがとうございました。

これからもどうぞよろしくお願い致します。

☆セミナーの種類

☆セミナー受講者の声

・在宅系で仕事をしていますが、本当に家族と疎遠な方が多く、関わりを持ちたがらな
い方も多くいます。今後このような支援は必要だと思います。自分のためにも聞いて良
かったです。

・今日はとてもわかり易く教えていただきありがとうございました。このような支援はとて
も大切だと思いますし、今後もますます増えてくる思います。

祝10周年

水戸支局は平成30年5月1日に移転しました。


	ページ 1

